
Determ. n. 1992 del 14/11/2022 pag. 1/2 

PROVINCIA DI FERRARA 
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
MOBILITA' 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 1992 del 14/11/2022 
 

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL CORPO SUD DELLA SUCCURSALE EX ITIP 
DELL'ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE I.T.I. "COPERNICO-CARPEGGIANI" IN 
VIA PACINOTTI N.30 A FERRARA. P.N.R.R. M. 4 - C.1 - I 3.3 "PIANO DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA", FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP J73H19000760001 - CIG 
9454191538. PROROGA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 
 
­ il decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n. 129 del 29/07/2022 con il quale è stato conferito 

al sottoscritto ing. Luca Capozzi l’incarico di dirigente del Settore Lavori pubblici, Pianificazione 
territoriale e Mobilità; 

­ l’atto monocratico n. 556 del 31/03/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Angela Ugatti l’incarico 
di Responsabile Unico del Procedimento dei progetti di adeguamento sismico istituti scolastici diversi, 
finanziati dal MIUR previsti negli strumenti di programmazione approvati in allegato al bilancio di 
previsione 2022-2024; 

 
 
Premesso che: 
 
­ che con determinazione del Dirigente del Settore Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità n. 

1731 del 14/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori in oggetto; 
­ che con determinazione del Dirigente del Settore Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità 

n. 1795 del 20/10/2022 è stata disposta l'effettuazione della procedura aperta ai sensi degli artt. 30 e 60 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 comma 2 del decreto 
medesimo, in base ai criteri indicati nel disciplinare di gara; 

­ che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 2.168.245,41 IVA esclusa, di cui € 2.071.419,59 a 
base d'asta ed € 96.825,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

­ che i lavori sono finanziati in parte con risorse PNRR dell’Unione Europea – NextGenerationEU, M4C1 
I3.03 ed in parte con risorse dell’Ente, pertanto alla procedura di gara ed al relativo contratto, per quanto 
non previsto dal presente disciplinare, si applicano le specifiche norme speciali e/o derogatorie previste 
per gli interventi finanziati con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Piano Nazionale 
interventi Complementari (PNC) nonché con altri programmi cofinanziati con fondi strutturali europei 
(D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021). 

­ che la procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi 
degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 del 2016; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1992 del 14/11/2022 pag. 2/2 

­ che per l’espletamento della gara la Provincia di Ferrara si avvale del Sistema Informatico per le 
procedure telematiche di acquisto, in forma autonoma (SATER) accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 

­ che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 15/11/2022; 
 

Sentito il RUP nella procedura in oggetto; 

Rilevato: 
­ che alla data odierna non sono ancora pervenute offerte; 
­ che appare urgente, necessario ed opportuno prorogare il termine di presentazione delle offerte, anche 

in considerazione del fatto che le linee di finanziamento PNRR sopra richiamate prevedono termini 
decadenziali per l’espletamento delle varie fasi dell’appalto; 

 
Richiamati gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 192 “Determinazioni a contrattare 
e relative procedure” del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che la responsabilità delle procedure 
d’appalto, la competenza all’affidamento ed alla stipulazione contrattuale è attribuita al sottoscritto 
dirigente del Settore 3 Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità; 
 
Quanto sopra premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
 
1. di prorogare il termine di presentazione delle offerte nella gara “ADEGUAMENTO SISMICO E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL CORPO SUD DELLA SUCCURSALE EX ITIP 
DELL'ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE I.T.I. "COPERNICO-CARPEGGIANI" IN VIA 
PACINOTTI N.30 A FERRARA. P.N.R.R. M. 4 - C.1 - I 3.3 "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
– NEXTGENERATIONEU - CUP J73H19000760001 - CIG 9454191538”, alle ore 23:59 del giorno 
21/11/2022 e di fissare la prima seduta di gara alle ore 9:30 del giorno 22/11/2022. 

 

 
 IL DIRIGENTE 
 CAPOZZI LUCA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 

copia informatica per consultazione


